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Dlaczego zdecydowaliście się Państwo zostać gazdami?
Ponieważ dożynki to piękny obyczaj, a wszyscy są zgodni co 
do tego, że ustrońskie są wyjątkowe. Stowarzyszenie, które 
je organizuje stara się, żeby było widowiskowo, ale również 
jak najbliżej tradycji. Gdy zaproponowano nam gazdowanie, 
w pierwszym momencie odmówiliśmy, ale nie dlatego, że nie 
chcieliśmy, ale z nieśmiałości. Co z nas za gazdowie, żebyśmy 
mogli taką honorową funkcję pełnić? Potem jednak decyzję prze-
myśleliśmy i zdecydowaliśmy, że zostaniemy gazdami. Czujemy 
się zaszczyceni oraz trochę zestresowani.
Braliście już Państwo udział w korowodzie?
Tak, jak najbardziej. To jednak nie jest to samo. Jako gazdowie 
mamy dodatkowe obowiązki, skompletować i przygotować strój 
cieszyński, napisać przemówienie, nauczyć się tańca regionalne-
go. Nie jesteśmy jednak z tym wszystkim sami, pomagają nam 
osoby ze Stowarzyszenia Ustrońskie Dożynki oraz Ratusza. 
Będzie jeszcze próba w amfiteatrze, więc mamy nadzieję, że 
nigdzie się nie pomylimy i wszystko się uda.

Również dzieci wystartowały w Biegu św. Dominika, a kibicowali im nie tylko rodzice.                 

SZCZYTNE
BIEGANIE

Pierwsza edycja Biegu św. Dominika 
miała miejsce w 2018 roku, druga 
w 2019 roku, potem była pandemia. 
Bieg wznowiono w ubiegłym roku, 
a jego czwarta edycja odbyła się 
w niedzielę 13 sierpnia. Po dekoracji 
mistrzów przez ojca Macieja Niedziel-
skiego, przełożonego hermanickiego 
domu i od 23 lipca proboszcza Parafii 
Najświętszej Marii Panny Królowej Pol-
ski, burmistrza Przemysława Korcza, 
radnego Sławomira Haratyka i Michała 
Kieconia, pomysłodawcy biegu, uczest-
nika międzynarodowych maratonów 
i biegów długodystansowych, zapowie-
dziano piątą edycję. 

Od pierwszego biegu sportowej rywa-
lizacji przyświecał szczytny cel – pomoc 
chorym dzieciom. W tym roku cały do-
chód z wpisowego i datki wrzucane do 
puszek przekazano na leczenie i wsparcie 
rodzin dwójki dzieci. 

ARCHITEKCI 
CZY KONSERWATOR?

Jak ma wyglądać w przyszłości najważniejszy fragment 
dzielnicy Zawodzie? Jaka wysokość zabudowy będzie dopusz-
czalna w mających tam powstać nowych piramidach? O tym 
burzliwie dyskutowano 10 sierpnia o godz. 14 w sali sesyjnej 
Urzędu Miasta, gdzie ponownie wyłożono projekty dla serca 
uzdrowiska, czyli strefy „A”.

Prace nad miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego wokół sanatorium Równica trwają już wiele 
miesięcy. Ostatni projekt, zatwierdzony jednogłośnie przez Radę 
Miasta, został odrzucony przez Wojewodę Śląskiego. Powód był 
dość błahy, bo techniczny. W dokumencie wskazano tylko liczbę 
kondygnacji nowych piramid, ale nie zapisano jaką wysokość 
ma mieć każda z nich. Kosmetyczną poprawkę wprowadzono 
i wszyscy zaangażowani w sprawę uważali, że spotkanie przy 
kolejnym wyłożeniu planu odbędzie się w spokojnej atmosferze. 

Publiczna dyskusja odbyła się 10 sierpnia w ratuszu. Oprócz 
urzędników z Wydziału Architektury i Gospodarki Gruntami 
z naczelnik Aleksandrą Kwiecień-Zawadą na czele, magistrat 
reprezentował burmistrz Przemysław Korcz, a także radni: 
Aleksander Poniatowski, Damian Ryszawy, Barbara Staniek-
Siekierka oraz Dariusz Śleziona. Przybyli też architekci 

(cd. na str. 5)

Rozmowa z Moniką i Sławomirem Puczek 
z Jelenicy, gazdami Ustrońskich Dożynek`2023

ZIEMIA 
WYMAGA PRACY

Fot. M. Niemiec
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POSZUKIWANE
FOTOGRAFIE I PAMIĄTKI Z PONIWCA

4 października o godz. 16.00 w Izbie Przyrodniczo-Historycznej 
Nadleśnictwa obędzie się potkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie 
o ustrońskij sprawie”, organizowane przez UTW  przy współpracy 
z Muzeum Ustrońskim. Wspomnienia dotyczyć będą Poniwca  
i Brzegów, zachęcamy zatem mieszkańców do udostępniania foto-
grafii i pamiątek z tymi dzielnicami związanych. Alicja Michałek 

*   *   *

Poniwiec Mała Czantoria zaprasza na tegoroczny cykl Kino-
NaSzczycie z Beskidem Śląskim w tle (Ustroń, ul. Akacjowa 
107, do dyspozycji jest bezpłatny parking przy samym ośrodku). 
Organizatorzy piszą: „Udział w seansie jest bezpłatny, ale bę-
dziemy wdzięczni za wsparcie cyklu przez korzystanie z płatnej 
kolei i punktu gastronomicznego”. Dodają: „Wieczory na szczycie 
bywają chłodne – zabierz ze sobą koc i coś ciepłego do ubrania; 
projekcja startuje zaraz po zmroku; w przypadku niesprzyjających 
warunków pogodowych seans zostanie odwołany”.

Czekają nas jeszcze następujące projekcje: 18 sierpnia 
- Poranek Kojota, 19 sierpnia - Fabelmanowie, 25 sierpnia 
- E=MC2, 26 sierpnia - Mamma Mia!, 1 września - Vinci, 2 
września - Forrest Gump.

KINO NA SZCZYCIE 

*   *   *

*   *   *

KRONIKA MIEJSKA

W związku z przejściem korowodu dożynkowego należy 
spodziewać się utrudnień w związku ze wstrzymaniem ruchu: 
od godz. 13.00 – 14.00 ul. Sportowa oraz Kuźnicza – z uwagi 
na formowanie się korowodu; od godz. 14.00 – 15.00 ul. 
Kuźnicza, Daszyńskiego, 3 Maja, Hutnicza, Parkowa. Za wszelkie 
utrudnienia Organizatorzy Dożynek przepraszają.

WSTRZYMANY RUCH PODCZAS 
KOROWODU DOŻYNKOWEGO 

*   *   *
SEKCJA SZACHÓW KS KUŹNIA

Sekcja szachów Kuźni Ustroń zaprasza na treningi szachowe, 
które odbywają się na Stadionie Miejskim (ul. Sportowa): 
przedszkole – wtorki i czwartki od 16.00-17.00, do lat 12 – wtorki 
i czwartki od 17.00-18.00, do lat 18 – poniedziałki od 17.00-18.00 
i środy od 16.00-17.00, dorośli i weterani – środy od 9.00-10.00 
i od 17.00-18.00. Każdy może zostać zawodnikiem bez ograniczeń 
wiekowych i bez względu na umiejętności. 

SZACHIŚCI TAŃCZĄ
17-19.08, godz. 18.00 – Szachiści tańczą w Ustroniu – nauka 

tańca połączona z dyskoteką z RADIEM 90, lata 2011-2020 
(17.08), lata 2021-2023 (18.08) – Rynek

 ZAPISY  DO  OGNISKA  MUZYCZNGO 
Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu informuje, 

że trwają zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 
2023/2024  u kierownika OM (nr tel. kom. 501 057 750). 
Oferujemy w dalszym ciągu naukę gry na następujących 
instrumentach: fortepianie, keyboardzie, skrzypcach, flecie 
poprzecznym, saksofonie, gitarze klasycznej, klarnecie, 
akordeonie oraz w klasie śpiewu rozrywkowego – dla dzieci od 
6 roku życia, młodzieży i dorosłych w każdym wieku. Nauka 
trwa 6 lat w ognisku I st. i 3 lata w ognisku II st. Czesne za lekcje  
płatne przez 10 miesięcy, tj. od września do czerwca i w zależności 
od wybranej oferty wynosi od 170 do 250 zł miesięcznie. Istnieje 
możliwość zapisania dziecka na dwa instrumenty. TKA zapewnia 
wysoko wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, konkurencyjne 
ceny, komfortowe warunki, a także możliwość wypożyczenia 
instrumentu (30 zł miesięcznie). Zapraszamy również na profil 
na facebooku i stronę internetową www.tka.vot.pl

                                                                              Zarząd TKA

Ponad 50 pracowników 
Starostwa Powiatowego 
w  C i e s z y n i e ,  w z i ę ł o 
u d z i a ł  w  s z k o l e n i a c h 
z  udzie lania  p ierwszej 
pomocy przedmedycznej. 
Były cztery cykle, podczas 
k tórych urzędnicy  pod 
okiem doświadczonych 
ratowników, mogli zdobyć 
wiedzę teoretyczną i nabyć 
umiejętności praktyczne. 
Szkolili się ci pracownicy, 

którzy mają bezpośredni 
kontakt z petentami.

W gminach powiatu cie- 
szyńskiego rozpoczyna się 
przyjmowanie kandydatur do 
Lauru Srebrnej Cieszynianki 
2 0 2 3 .  Wy r ó ż n i e n i e  t o 
przyznawane jest osobom 
szczególnie zasłużonym  
(w różny sposób) dla lokalnej 
społeczności. Wyboru spośród 
zgłoszonych kandydatów 
dokonują radni. Wręczenie 
statuetek tradycyjnie następuje 
podczas uroczystej sesji,  
w Dniu Narodowego Święta 
11 listopada, w cieszyńskim 
teatrze.

„Dobra Pani”, czyli hrabina 
Gabriela von Thun Hohenstein, 
ostatnia właścicielka majątku 
ziemskiego w Kończycach 
Wielkich, ma swoje miejsce  

w dawnej rodzinnej posia- 
dłości. Żeliwna postać hrabiny 
siedzącej na ławce, pojawiła 
się w rejonie parkingu koło 
zabytkowego kościoła. 

Po gruntownym remoncie, 
miejska kamienica Rynek 3 
w Skoczowie, zamieniła się 
w siedzibę Centrum Edukacji 
Ekologicznej. Dwa piętra 
wypełniają interaktywne 
wystawy i rozmaite elementy 
edukacyjne, które ukazują 
zasoby przyrodnicze sko- 
czowskiego osiedla Górny 
Bór.

Wszystko gotowe do świę- 
towania jubileuszu 800-lecia 
wsi Zarzecze. 20 sierpnia, 
obok zasadzonego ostatnio 
dębu, pojawi się tablica 
pamiątkowa. W niedzielne 
popołudnie w amfiteatrze 

*  *  *

wystąpi kabareciarz Marcin 
Daniec. 

W ostatni weekend sierpnia, 
odbędą się Dożynki połączone 
z Dniami Gminy Goleszów. 
Atrakcj i  ma być  moc,  
a dożynkowymi gazdami 
będą młodzi rolnicy, Agata 
i Zbigniew Stanieczkowie. 
Co ciekawe, pół wieku 
temu, gazdami byli ich 
dziadkowie, Jan i Helena 
Stanieczkowie. Jako gwiazda 
imprezy awizowana jest grupa 
DeMono. 

Historyczny, bo premierowy 
mecz w IV lidze piłkarskiej, 
odbył się w Puńcowie. 
Miejscowa drużyna LKS 
Tempo na dobry początek 
wysoko wygrała z MKS 
Lędziny, pokonując rywali aż 
6:0.                                   (nik)

*  *  *

*   *   *

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę 
formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej  
w czwartek z samego rana. E-gazeta może być też świetnym pre-
zentem dla kogoś bliskiego, kto wyjechał za granicę. Aby kupić 
cyfrową Gazetę Ustrońską (10 numerów za 20 zł) wystarczy 
wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

GAZETA CYFROWA 
TYLKO ZA 2 ZŁ
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

32/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

19 sierpnia (sobota) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM NA GÓRĘ TUŁ

• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku  
o godzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Jelenica – Podlesie – Leszna 
Górna – krótki odpoczynek na przejściu granicznym – trawers 
góry Tuł – Cisownica – Równia – powrót na Rynek. 

Trasa średnio trudna z kilkoma wymagającymi podjazdami 
na Jelenicę, do przejścia granicznego i na górę Tuł. Pamiętajmy 
o zabraniu dowodów osobistych. Orientacyjny czas trwania 
wycieczki ok. 3 godziny, dystans ok. 27 km.

20 sierpnia (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

TRAWERSEM CZANTORII DO NYDKU
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz.  10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Jelenica – Podlesie – Nydek 
Hora – trawers Czantorii – Nydek (krótki odpoczynek) – Podlesie 
– Cisownica – powrót na Rynek – koniec wycieczki.

Najtrudniejsza trasa w tym sezonie. Trudności rekompensują 
piękne widoki i wizyta w zaprzyjaźnionym miasteczku za granicą. 
Pamiętajmy o zabraniu dowodów osobistych. Orientacyjny czas 
trwania wycieczki ok. 3 – 3,5  godziny, dystans ok. 25  km.
UWAGI OGÓLNE: Wszyscy uczestnicy biorą udział w wycieczce na własną 
odpowiedzialność. Organizator zapewnia bezpłatną opiekę przewodnika  
w trakcie wycieczki. Koszty ew. posiłków, transport i inne uczestnicy wycieczki pokrywają 
we własnym zakresie. Uczestnicy wycieczek rowerowych muszą obowiązkowo być 
wyposażeni w kaski. Przewodnik może nie zgodzić się na udział w wycieczce osób 
niewłaściwie przygotowanych. Dodatkowe informacje: Miejska Infromacja Turystyczna 
tel. 33-854-26-53.

WYCIECZKI Z PRZEWODNIKIEM 
„Z BUTA I NA KOLE”

19 sierpnia o godz. 18.00 odbędzie się 32. Romantyczny Bieg 
Parami. Start i meta biegu przy Centrum Przesiadkowym (ul. 
Nadrzeczna). Dystans 3100 m (limit czasowy 30 minut). 

Kategorie wiekowe: do 20 lat, do 30 lat, do 50 lat, do 70 lat, 
do 100 lat, do 130 lat, powyżej 130 lat (liczy się suma lat wg 
rocznika urodzenia). Zgłoszenia: online: www.pomiaryczasu.pl 
lub w biurze zawodów w dniu imprezy w godz. 16.00-17.30. Wpi-
sowe: 50 zł od pary (wpłata przelewem przed imprezą) lub 70 zł od 
pary (wpłata gotówkowa w dniu imprezy). Bieg rozgrywany jest 
w parach damsko-męskich,  obowiązuje limit 200 osób (100 par).

Po zakończeniu biegu: poczęstunek przy góralskiej muzyce  
w Karczmie Wrzos, rozdanie trofeów i niespodzianek.

Szczegóły i regulamin na www.ustron.pl

32 ROMANTYCZNY BIEG PARAMI

18 sierpnia (piatek) 
godz. 6.00 - 12.00  Ustroński Torg z występem kapeli góralskiej, 
   targowisko miejskie
godz. 15.00  Mecz szachowy POKOLEŃ, rynek
godz. 17.00   Letni spacer historyczny po Ustroniu „Odkryj  
   dawne wczasowisko” z przewodniczką
   Bożeną Kubień
godz. 18.00   Zabawa z Dj z Radia 90, rynek
godz. 19.00   Wiedeńska Krew – operetka 
   (impreza biletowana)

19 sierpnia (sobota)
godz. 18.00   32. Romantyczny Bieg Parami, ul. Nadrzeczna
godz. 19.00   Finał Festiwalu Szachowego „Szachy  
   w Ustroniu łączą pokolenia" z koncertem 
   zespołu Jumbo Africa, amfiteatr

20 sierpnia (niedziela)
godz. 8.30 i 10.30  Nabożeństwo Dożynkowe, 
   Kościół Ewangelicko-Augsburski Ap. Jakuba 
   Starszego
godz. 9.00      Dożynkowa Msza Święta, 
   Kościół Rzymskokatolicki św. Klemensa
godz. 14.00   Korowód Dożynkowy (ul. Daszyńskiego 
   od skrzyżowania z ul. Kuźniczą, ul. 3 Maja,  
   ul. Hutnicza do Amfiteatru).
godz. 15.00    Obrzęd dożynkowy, Amfiteatr
   Chór AVE pod dyrekcją Alicji Adamczyk
   Ustroński Chór Ewangelicki pod dyrekcją 
   Szymona Staniszewskiego
   Estrada Ludowa „Czantoria” pod dyrekcją 
   dr Danuty Zoń-Ciuk
   Modlitwa ekumeniczna
   Koncerty Dożynkowe: Estrada Ludowa 
   „Czantoria” pod dyrekcją dr Danuty Zoń- 
   Ciuk, Estrada Regionalna „Równica” im. 
   Renaty Ciszewskiej pod kierownictwem  
   Marzeny Cieślar

godz. 17.00    Zabawa taneczna z Dj-em Adacho, 
   krąg taneczny w Parku Kuracyjnym

DNI USTRONIA I DOŻYNKI
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Prezes Śląskiego Związku Szachowego Andrzej Matusiak, wiceprezes ŚzSz Paweł Białoń, 
wiceprezes ŚZSz i dyrektor Festiwalu Michał Paździora, dyrektor „Prażakówki” Urszula Broda-
Gawełek, burmistrz Ustronia Przemysław Korcz, poseł PiS Grzegorz Gaża, sekretarz generalny 
Międzynarodowej Federacji Szachów FIDE Łukasz Turlej, poseł PiS Grzegorz Matusiak. 

SZACHY ŁĄCZĄ LUDZI

Udział bierze 53 zawodników z 10 
federacji, średni ranking 2305, średni wiek 
– 27 lat. Rozgrywki potrwają do soboty,  
a odbywają się w „Prażakówce”. Pula 
nagród wynosi 32 tys. zł. Tam też w Turnieju 
Open A rywalizują szachiści z rankingiem 
FIDE 1850-2200 (39 zawodników, pula 
nagród 15 tys. zł) oraz w Turnieju Open B 
zawodnicy z rankingiem FIDE 1500-1900 
(67 osób, pula nagród 10 tys. zł). W tym 
turnieju gra dwoje młodych ustroniaków 
– Maja Nieckarz i Michał Niesyt. Grupa 
Open C gra w sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej Nr 2, a są to zawodnicy  
z rankingiem FIDE ≤1550 i bez rankingu 
(pula nagród 6 tys. zł). Zgłosiło się 188 
osób, a wśród nich ustroniacy – Wojciech 
Kondziela, Krzysztof Niemczyk, Nikola 
Herezy. W czasie festiwalu odbywa się też 
turniej Grupy D, czyli osób z rocznika 1968 

i starszych (28 zawodników, pula nagród 
6 tys. zł), Ustroń reprezentuje Jadwiga 
Konowoł – emerytowana nauczycielka. 
Mecze rozgrywane są  sys temem 
szwajcarskim na dystansie 9 rund, tempo 
gry: 90 minut + 30 sekund na ruch. 

Oficjalne otwarcie festiwalu „Szachy  
w Ustroniu łączą pokolenia” miało miejsce 
w sobotę wieczorem na „najpiękniejszym 
rynku w całych Beskidach”, jak stwierdził 
prowadzący spotkanie Jacek Stefaniak. 
Przypomniał, że głównym organizatorem 
festiwalu jest Śląski Związek Szachowy 
oraz Grupa Mokate, Miasto Ustroń  
i Uczniowski Klub Sportowy Pionier  
z Jastrzębie Zdrój. Wymienił sponsorów, 
wśród których prym wiodły spółki  
z Jastrzębia Zdroju. Prowadzący powitał 
mieszkańców i turystów oraz oficjeli, 
którzy zabrali głos. 

Burmistrz Korcz: – Witam państwa 
dosłownie bardzo gorąco, bo słońce 
nam dopisuje, w letniej stolicy szachów. 
Mamy w Ustroniu około 10 tysięcy miejsc 
noclegowych i z tego, co wiem, wszystkie 
są zajęte. Bardzo się cieszę, że tyle osób 
do nas przyjechało, choć może nie wszyscy 
dla szachów. Jeśli przyjechaliście państwo 
z innych powód, to również wielce się 
cieszymy, że w tym terminie szachy umilą 
wasz pobyt w naszym mieście. Dziękuję 
Śląskiemu Związkowi Szachowemu 
za to, że 4 lata temu wybrał Ustroń do 
współpracy. 

Dyrektor Paździora: – Festiwal 
„Szachy w Ustroniu łączą pokolenia” 
stał się symbolem Śląskiego Związku 
Szachowego. Jest to również dla nas 
niesamowite wydarzenie, które nie 
mogłoby się odbywać, gdyby nie olbrzymia 
pomoc miasta. Chcemy, żeby wszystko, co 
robimy łączyło pokolenia, łączyło ludzi. 

Sekretarz Turlej: – Jako międzynarodowa 
federacja szachowa bardzo się cieszymy, 
że możemy wspierać wysiłki pana prezesa 
Matusiaka, pana burmistrza i całej 
drużyny. Jest to jeden z najciekawszych  
i największych festiwali w Europie  
i bardzo się ciszę, że organizatorzy mają 
ambitne plany. 

Poseł Gaża: – Szachy są obecnie  
w rozkwicie, może wydawać się to dziwne 
w epoce elektroniki, ale szachy zbliżają. 
Ustroń – uwielbiam to miejsce, bo często 
tu przebywałem jako młodszy człowiek. 
Jeździłem tutaj na festiwal Gaude 
Fest, często tu w Klemensie byłem na 
rekolekcjach. Bardzo się cieszę, że festiwal 
jest rozgrywany właśnie tutaj. 

Jeszcze więcej ludzi przyszło na koncert, 
który odbył się po oficjalnym otwarciu 
festiwalu. Mimo problemów zdrowotnych 
Tekla Klebetnica się pojawiła i dała piękny 
występ, a Anna Czupryn znów zaczarowała 
słuchaczy głosem i grą na skrzypcach. 
Muzyka towarzyszy festiwalowi od 
pierwszej edycji. Były już zespoły grające 
jak The Beatles, a w tym roku w niedzielę 
przybył na rynek prawie Elvis Presley, 
który zaciekawił ludzi swoim wyglądem, 
ale również różowym cadillakiem i polsko-
amerykańską milicyjno-policyjną eskortą 
samochodów. 

                    Tekst i foto: Monika Niemiec

Turcja, Anglia, Serbia, Islandia, Ukraina, Czechy, Iran, Słowenia, Luksemburg – to 
kraje, z których przyjechali szachiści biorący udział w Turnieju Masters, czyli dla 
najlepszych. Uczestnicy z Polski reprezentują m.in.: Bydgoszcz, Kraków, Kartuzy, 
Rybnik, Wrocław, Warszawę, Kraków, Legnicę, Racibórz, Katowice, Opole, Trzebinię, 
Płock. 
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Zebranych przywitała Barbara Niem-
czyk – naczelnik Wydziału Promocji, 
Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Miasta 
i poprosiła o zabranie głosu burmistrza 
Ustronia Przemysława Korcza, który po-
wiedział m.in.: 

– (...) Uszanowanie praw człowieka, 
ustalonych granic, dotrzymywanie obiet-
nic sojuszniczych to podstawowe kwestie, 
na których buduje się międzynarodowe 
zaufanie i pewność w przypadku konfliktu 
z wrogiem. 103 lata temu to właśnie polski 
żołnierz, dochowując wszelkich żołnier-
skich przysiąg i honorów, walczył w Bi-
twie Warszawskiej, w słynnym Cudzie nad 
Wisłą nie tylko po to, żeby powstrzymać 
Armię Czerwoną przed zajęciem Polski, 

ale również całej Europy. Kontynentu 
wyniszczonego I wojną światową, podzie-
lonego nowym układem sił, starającego 
się dopiero scalać nowożytną, znaną nam 
dziś Europę, która tak naprawdę powstała 
dopiero po roku 1989. Wszystko zaczęło 
się właśnie 103 lata temu pod Warszawą. 
Bezwarunkowa obrona niepodległości 
i wolności Polski była warunkiem wolnej 
Europy. (...) Było to zaledwie 2 lata po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległości. 
(...) Determinacja polskiego żołnierza, 
współpraca ponad partyjnymi podziałami, 
pamięć o niewoli, która jeszcze wczoraj, 
dzieliła Polskę na trzy różne kraje, spra-
wiły, że walka o niepodległość nabrała tak 
samo ważnego wymiaru, jak podczas jej 

odzyskiwania. Walczyliśmy o przetrwa-
nie, o utrzymanie państwa, o pozostawie-
nie Polski na mapie świata. Walczyliśmy 
o pokój i bezpieczeństwo całej Europy. 
(...) I wygraliśmy. (...) Kolejna rocznica 
Cudu nad Wisłą przypomina nam, co 
w życiu państw i narodów jest najważniej-
sze i najcenniejsze. To wolność, suweren-
ność i honor. Dziękuję wszystkim polskim 
żołnierzom za wierną służbę dla naszego 
kraju. Dziękuję za zapewnienie nam bez-
pieczeństwa w kraju i za granicą. Składam 
najserdeczniejsze życzenia pomyślności 
i sukcesów w pracy żołnierzom i wszyst-
kim pracownikom cywilnym wojska oraz 
ich rodzinom. 

Kwiaty pod pomnikiem złożyli: radni 
powiatowi Anna Suchanek i Stanisław 
Malina, burmistrz Korcz i Łukasz Sitek 
z Urzędu Miasta, radni z Klubu Radnych 
Projekt Ustroń: Bożena Piwowar, Roman 
Siwiec, Dariusz Śleziona, radny Sławomir 
Haratyk, radny Damian Ryszawy, przedsta-
wiciel duchowieństwa – ks. Michał Wójcik 
z Parafii św. Klemensa, delegacja Nadleś-
nictwa Ustroń z nadleśniczym Sławomi-
rem Kohutem, delegacja Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej Ustroń Lipowiec, delegacja 
Uzdrowiska Ustroń, delegacja Śląskiego 
Centrum Reumatologii, Ortopedii i Reha-
bilitacji z prezesem Maciejem Lewickim, 
Karina Wowry reprezentująca Chrześ-
cijańskie Stowarzyszenie Ekumeniczne, 
dzieci z Zespołu szkolno-Przedszkolnego 
nr 1, z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 3, ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Od-
działami Przedszkolnymi oraz delegacja 
Grupy Rekonstrukcji Historycznej 13 
Pułku Piechoty w Pułtusku. 

Na czele pochodu i pod pomnikiem gra-
ła orkiestra dęta pod dyrekcją Sylwestra 
Skrzeszowskiego. Obecne były poczty 
sztandarowe OSP Centrum, Lipowiec 
i Nierodzim. Wartę honorową pełnili dru-
howie z OSP Lipowiec. Monika Niemiec 

SUWERENNOŚĆ I HONOR
15 sierpnia obchodzimy Święto Wojska Polskiego, a dla wiernych Kościoła ka-
tolickiego jest to również święto Wniebowstąpienia Najświętszej Marii Panny. 
Ustrońskie oficjalne uroczystości rozpoczęły się mszą w kościele św. Klemensa, 
a następnie przedstawiciele władz samorządowych wraz z pocztami sztandarowymi 
ochotniczych straży pożarnych przeszli pochodem pod Pomnik Pamięci Narodowej. 

Wątpliwości konserwatora zabytków wzbudza projekt dwóch nowych piramid zlokalizowanych 
na terenie, gdzie obecnie stoi m.in. pijalnia.   

ARCHITEKCI 
CZY 

KONSERWATOR?
odpowiedzialni za rozbudowę uzdrowiska 
Maciej Franta i Robert Konieczny,  
a także Wojciech Budzowski, prezes 
Przedsiębiorstwa Uzdrowiskowego 
„Ustroń”, który jest przedstawicielem 
inwestora.

Dosłownie chwilę po tym jak kwestie 
planu miejscowego zaczął omawiać jego 
twórca, inż. Włodzimierz Chmielewski, 
do Sali Sesyjnej wszedł wojewódzki 
konserwator zabytków Łukasz Konarze- 
wski z towarzyszącymi mu profesor 
Małgorza tą  Żmudzińską-Nowak  
i Jakubem Bródką z Instytutu Dokumen- 
tacji Architektury w Katowicach, którzy 
na jego polecenie opracowali studium 
dzielnicy Zawodzie.

– Jesteśmy po wizji terenowej. 
Przyglądaliśmy się dzielnicy pod kątem 
realizacji, które mają tam powstać. 

Przeprowadzane są już remonty piramid, 
a nie powinny się odbywać w momencie, 
gdy proceduje się wpis całego obszaru 
do rejestru zabytków. Mamy ogromne 
zastrzeżenia co do projektu dwóch nowych 
piramid, które mają mieć wysokość ok. 
40 metrów. Uważamy, że teren wokół 
pijalni powinien zostać nienaruszony.  

W naszej opinii nie powinny tu powstawać 
nowe obiekty – powiedział na wstępie 
Konarzewski, zaznaczając także, że jest 
otwarty na dialog. Te zapewnienie nie 
uspokoiło jednak nikogo. Wręcz prze-
ciwnie. Rozpoczęła się pełna emocji 
rozmowa, w której wzięli udział niemal 
wszyscy uczestnicy. 

Biało-czerwone flagi i biało-czerwone kwiaty, te na rabatach i te składane pod pomnikiem.
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Co roku zbieramy się pod 
pomnikiem Jana Cholewy, 
aby przypomnieć sobie o jego 
bohaterskich  wyczynach. 
S ł u s z n i e .  Wa r t o  j e d n a k 
pamiętać, że szeregi RAF-u 
zasilał także inny ustroniak, 
Wiktor Lipowczan, urodzony 
26 lutego 1906 r. w rodzinie 
Anny i Pawła Lipowczanów. 
Rodzice Wiktora prowadzili 
gospodarstwo rolne przy ulicy 
Fabrycznej w Ustroniu Dolnym. 
Po zdaniu matury wstąpił do 
Szkoły Podchorążych Rezerwy, 

którą ukończył w stopniu kaprala podchorążego rezerwy.  
W 1929 r. ukończył kurs obserwatorów i uzyskał tytuł i odznakę 
obserwatora nr 713. W 1931 r. został mianowany podporucznikiem 
w korpusie oficerów rezerwy lotnictwa ze starszeństwem. Również 
w tym roku został oficerem rezerwy w 2 Pułku Lotniczym  
w Krakowie. Zmobilizowany w 1939 r. przedostał się do Francji  
i Wielkiej Brytanii. Po przeszkoleniu został przydzielony  
w stopniu porucznika do 301 Dywizjonu Bombowego w RAF 
Station Hemswell. Jego tragiczna śmierć w czasie II wojny 
światowej potwierdza tylko, jak niebezpieczne były loty 
bombowcami w owym czasie. Na okoliczność Święta Wojska 
Polskiego przypominamy jego biogram, który napisał Józef Pilch 
w 5. Numerze Pamiętnika Ustrońskiego z 1992 roku.

                                                              Mateusz Bielesz
Wiktor. Po ukończeniu gimnazjum w Cieszynie, następnie 

Szkoły Przemysłowej w Bielsku otrzymał posadę w Zakładach 
koksowniczych w Katowicach. Czynną służbę wojskową ukończył 

w Oficerskiej Szkole Lotniczej w Dęblinie w randze podporucznika 
lotnictwa. W r. 1939 został zmobilizowany do Pułku Lotniczego  
w Lidzie. Wojnę obronną we wrześniu 1939 r. odbył w akcji 
frontowej służby lotniczej. Po zajęciu kraju przez wojska niemieckie 
poprzez Rumunię, Węgry, Jugosławię dostał się do armii polskiej 
we Francji. Po kapitulacji Francji z resztkami armii dostał się 
do Wielkiej Brytanii. Przyjęty do RAF-u gdzie po przeszkoleniu 
został jako pilot-nawigator włączony do Dywizjonu Bombowego 
Ziemi Śląskiej. Brał udział w ponad 30 walkach powietrznych. 
W trakcie nalotu na miejscowość Duisburg w Niemczech został 
ostrzelany pociskami artylerii, jak też myśliwców niemieckich  
i zginął najprawdopodobniej spadając z rozbitym samolotem do 
morza. Przez dowództwo alianckie został odznaczony Krzyżem 
Walecznych i innymi odznaczeniami wojskowymi. 

Oto treść raportu Ministerstwa Lotnictwa, znak Hems/S.936/42/
PI z dnia 26.07.1942 (w tłumaczeniu). Okolicznościowy raport  
w sprawie samolotu „Welligton” Z.1405/301 Eskarda Polska), 
który zaginął w czasie lotu bojowego w nocy z dnia 21/22 lipca 
1942 r.

1. Powołując się na znak T.483 dotyczący zaginięcia wyżej 
wymienionego samolotu z dnia 22.07.1942 r. przesyłam następujący 
okolicznościowy raport. 

2. Samolot „Wellington” Z.1405 należy do 301 Eskadry Polskiej 
wystartował z bazy dnia 21.07.1942 r. o godz. 23.46 do lotu 
bojowego, którego celem było miasto Duisburg. Po wystartowaniu 
wyżej wymienionego samolotu z bazy nie przekazał do bazy 
żadnego meldunku.

3. Załoga samolotu składała się z następujących lotników:
P. 1592 P/O Bock, H. L. — pierwszy pilot
P. 1192 F/O Lipowczan W. — obserwator
794053 Sgt. Powlak J. — W. Op/A. G.
P, 1659 P/O Głowacki A. — kanonier frontowy
780722 Sgt. Barteczko M. — kanonier tylny
Proszę przyjąć wyrazy głębokiego szacunku Kapitan Grupy 

dowodzący bazą lotniczą Królewskiego Lotnictwa Brytyjskiego 
w Hemswell, Lincoln (Podpis).

ARCHITEKCI 
CZY KONSERWATOR?

NIEJEDEN LOTNIK 

Oburzony takim stanowiskiem wpierw głos zabrał burmistrz, 
który przypomniał, że cała procedura trwa już długi czas. – Do tej 
pory nikt z urzędników Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
nie zgłaszał aż takich zastrzeżeń. Jesteśmy już praktycznie  
w końcówce planowania, które uzgadnialiśmy z konserwatorem 
z Bielska. Ten nie wskazał uwag do całego projektu. Podkreślę, 
że wszyscy radni jednomyślnie zgodzili się na rozbudowę 
uzdrowiska, bo to jedyna szansa na przełomowy rozwój naszego 
kurortu. Nie wyobrażamy sobie, żeby tak potrzebną nam 
inwestycję zablokowano. 

Ogromnego zaskoczenia nie ukrywał też prezes Wojciech 
Budzowski. – Każdy nowy obiekt będzie spełniał określoną 
funkcję. Nie możliwym jest wyłączenie dwóch nowych 
piramid, ponieważ plan biznesowy nie będzie miał wtedy 
sensu. Cała wartość inwestycji to około 800 milionów złotych. 
Nie wyobrażam sobie, żeby rozbudowa nie miała dojść do 

skutku. To wielki projekt nie tylko dla naszej firmy, ale także dla 
miasta i architektów. Tych ostatnich zatrudniliśmy najlepszych  
w Polsce, bo wiedzieliśmy, że tylko oni odpowiedzialnie podejdą 
do naszego wspólnego dziedzictwa.

Głos zabrał wzburzony Maciej Franta, wnuk Aleksandra Franty, 
autora pierwotnej koncepcji dzielnicy. Wspominał wielokrotne 
rozmowy z dziadkiem o Zawodziu. Przywoływał jego projekty. 
Wynika z nich, że miały też powstawać kolejne domy wczasowe 
o różnych rozmiarach, a więc i wysokościach. – Chciałem 
powiedzieć, że rozmowy z konserwatorem zabytków cały 
czas trwały, projekt był znany wszystkim stronom. Osobiście 
uważałem, że lwia część naszych rozwiązań została uzgodniona 
i z takim przekonaniem się rozstaliśmy. Wcześniej Zabudowa 
była szpecona przez prywatne inwestycje i nikomu to nie 
przeszkadzało. Teraz, gdy pojawił się inwestor, który chce zadbać 
o całość koncepcji, chcecie wpisać obszar do rejestru zabytków. 
To jest katastrofalna decyzja! Kwestionujecie wielkość nowej 
piramidy. Nie będę bronił się własnymi rysunkami, ale powiem 
i pokażę, pomysły na większe rozmiary domów wczasowych 
miał już mój dziadek!

Głos zabierali kolejni radni pytając o dalsze procedury. Nikt 
z nich nie wyobraża sobie nawet, żeby pomysł Grupy American 
Heart of Poland na rozwój uzdrowiska i Ustronia, nie został 
sfinalizowany. 

Po gorącej dyskusji architekci wraz z konserwatorem zabyt-
ków wspólnie odwiedzili Zawodzie i plac przyszłej budowy. 
Po rekonesansie współautor nowego projektu, Robert Koniecz-
ny, napisał na swoim profilu fesjbukowym, że to było dobre  
i potrzebne spotkanie. Faktycznie, bo każda ze stron wyłożyła 
kawę na ławę i zapewniła, że chce rozmawiać dalej, a to jedyny 
klucz do sukcesu. Jest to tak istotne dlatego, że Wojewódzki 
Konserwator Zabytków jest instytucją nadrzędną w Polsce, 
która może negować wcześniej ustalone plany, np. miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego, który w Ustroniu oka-
zał się punktem wyjścia do nerwowej dyskusji o dziedzictwie 
i biznesie. 

                                                               Mateusz Bielesz
Władze miasta, architekci oraz inwestor nie zgadzają się  
z argumentami urzędu konserwatorskiego.                    Fot. M Bielesz
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W piątek 18 sierpnia odbędzie się letni spacer historyczny 
po Ustroniu – „Odkryj dawne wczasowisko”.Zbiórka o godz. 
16.50 na rynku przed ratuszem, start o godz. 17.00. Spacer 
poprowadzi Bożena Kubień. Czas trwania: ok. 70 min. Udział 
w spacerze jest bezpłatny.

Wiele zakątków Ustronia kojarzy się z wczasami. Każdy  
z nich to osobna historia zamknięta w budynkach, parkach czy 
innych fascynujących miejscach, które wytrawne oko zawsze 
dostrzeże. Doskonałą okazję do ich odkrywania będziemy mieli 
na letnim spacerze. Tym razem wyruszymy z rynku w kierunku 
południowym. Na łatwej do przebycia trasie znajdziemy piękne, 
niemal stuletnie pensjonaty, usytuowane przy ul. 9 Listopada, nad 

50 lat temu, w 1973 r. oddano do użytku most wiszący nad rzeką Wisłą  
w ciągu ul. Parkowej. Zrealizowany wg projektu prof. dr. Henryka 
Czudka z Politechniki Warszawskiej, był jednym z pierwszych 
podwieszanych obiektów mostowych w Polsce. Zbiory Bronisława Miecha 

Willa „Banszlówka” nad potokiem Bładniczka. Klasyczny w swej formie 
pensjonat inż. Karola Banszla zaprojektował i zbudował w 1938 r. 
budowniczy Paweł Rakowski. Fot. Józef Skora, „Foto-Elios” Ustroń

LETNI SPACER HISTORYCZNY PO USTRONIU

Willa „Antoinette” Elżbiety i Antoniego Małeckich z 1930 r. Obiekt 
był dziełem skoczowskich budowniczych Jana i Juliusza Stritzkich. 
Fot. Tadeusz Kubisz, Cieszyn

95 lat temu, 11 listopada 1928 r. uroczyście otwarto Park Tadeusza Kościuszki. Na zdjęciu uwieczniono m.in.: wojewodę śląskiego Michała 
Grażyńskiego, burmistrza Ustronia Pawła Lipowczana seniora, proboszcza katolickiego ks. Józefa Kupkę, proboszcza ewangelickiego ks. 
Pawła Nikodema, kierownika Szkoły Powszechnej nr 1 Jana Nowaka, kierownika Szkoły Powszechnej nr 2 Pawła Lipowczana juniora, radnego 
Jana Błaszczyka. Fot. Józef Skora, „Foto-Elios” Ustroń. Zbiory Narodowego Archiwum Cyfrowego w Warszawie, sygn. 1-U-6560

Modernistyczna willa „Basieńka” Kazimiery i Wacława Nowosielskich 
powstała w latach 1937-1938 według projektu budowniczego Jana 
Hanusa. W latach 1954-1990 obiekt pełnił funkcję Domu Wczasowego 
FWP „Wypoczynek 1”. Zbiory Benedykta Siekierki

Bładniczką – „Relijankę”, „Banszlówkę”, „Hummel”. Następnie 
udamy się na tzw. Flachowice, gdzie podziwiać będziemy kolejne 
wille wzniesione w okresie międzywojennym – „Antoinette”, 
„Jasną”, „Białą”, „Leśniczówkę” czy „Basieńkę” i „Wesołą”, 
później szeroko znane jako domy wczasowe Funduszu Wczasów 
Pracowniczych „Wypoczynek 1 i 2”. Przechodząc na drugą stronę 
drogi, dotrzemy do słynnego niegdyś Moorbadu, czyli zakładu 
kąpieli borowinowych. Przez Park Kuracyjny, obok tężni, ul. 
Parkową udamy się w kierunku wiszącego mostu nad rzeką 
Wisłą, oddanego do użytku 50 lat temu. Spacer zakończymy przy 
Bulwarach Nadwiślanych, w Parku Tadeusza Kościuszki, który 
założono 95 lat temu, w 1928 r., z okazji 10. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości.                                                    (bk)
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KOROWÓD 
DOŻYNKOWY 2023

1. Żeńcy Sylwester Puczek, Sonia Korbus
2. Snop Weronika Puczek, Olga Korbus, Maksymilian 
 Mierwa
3. KWK Pniówek pod batutą Józefa Klimurczyka
4. Banderia Anna Szczotka, Żaneta Heller, Celina Kamionka,  
 Partycja Jałowiczor, Marzena Krysta, Aleksandra Krysta, 
 Alicja Krysta, Anna Ponikiewska, Alicja Uchrońska, Anna 
 Uchrońska, Agnieszka Płonka
5.  Gazdowie Dożynek Sławomir i Monika Puczek. Powozi 
 Andrzej Balcar
6.  Kobiety z chlebem Wieniec dożynkowy Estrada Ludowa 
 „Czantoria”
7. Estrada Ludowa „Czantoria”
8. Estrada Regionalna „Równica” im. Renaty Ciszewskiej 
9. Chór Ewangelicki
10. Chór Ave
11. Ekspozycja sokolnicza ptaków drapieżnych przygotowana 
 przez Tomasza Pilcha
12. Wiosna Jaromir Duda
13. Kompozycja kwiatowa Tomasz i Renata Muszer
14. Wykoparka do drzew Szkółka drzew i krzewów ozdobnych 
 Renata i Józef Puzoń
15. Sadzonki ozdobne Sebastian Puzoń
16. Pług czteroskibowy obrotowy Agnieszka Frączek
17. Pług dłutowy Władysław Madzia
18. Brona aktywna Paweł Moskwik 

19. Agregat uprawowy Dominik Frączek
20. Rozsiewacz nawozów Dariusz Winiarski 
21. Siewnik Stanisław Kozieł
22. Opryskiwacz ciągnikowy Adam Kubień
23. Najstarszy sprzęt rolniczy Stanisław Brzezina
24. Samochód Strażacki OSP Ustroń Lipowiec
25. Przyczepa asenizacyjna Bogusław Gabryś
26. Ładowacz obornika „Trol” Kornel Łomozik
27. Rozstrząsacz obornika Sławomir Pasterny
28. Glebogryzarka Marek Moskwik
29. Sadzarka do ziemniaków własnej produkcji Jan Pawlitko
30. Wielorak Robert Rymorz
31. Rzemieślnicy Spółka spod Żoru Władysława Cieślara
32. Kominiarze Scenka przygotowana przez Pawła Waszka
33. Samochód strażacki OSP Ustroń Centrum
34. Włóka łąkowa Grzegorz Lipowczan 
35. Pasieka marzeń Jolanta Pietrzyk
36. Pszczelarze Ustroń Karol Nogowczyk
37. John deer kosiarka ogrodowa Bogdan Chodubski
38. Mulczer Andrzej Gojniczek
39. Kosiarka rotacyjna Tadeusz Badura
40. Kosiarka dyskowa Grzegorz Bruner
41. Przetrząsacz karuzelowy Klemens Hanzel 
42. Grabiarka karuzelowa Kacper Kłoda
43. Kopka siana Ewa i Stanisław Wantulok
44. Przyczepa samozbierająca do siana Adrian Staniek 
Zespół do sianokiszonki spółka rodzinna:
45. Zgrabiarka karuzelowa Leszek Glajc
46. Ciągnik z belownicą Jerzy i Michał Janik
47. Ciągnik z owijarką Jerzy i Michał Janik
48. Żniwiarze z Lipowca na Węgrzech i mleczarnia - produkcja  
 sera KGW Lipowiec powozi Karol Tomiczek 
49. Zbieranie kłosów Laura Lewandowska, Beniamin 
 Lewandowski, Cyprian Jaworski, Bazyli Jaworski
50. Kombajn zbożowy nowej generacji Roman Sztwiertnia
51. Żarna mielenie zboża Andrzej Łukosz
52. Ferma Królików Rasowych „Belg Olbrzym” Jan Małyjurek
53. Gołębie Polski Związek Hodowców Gołębi Oddział Ustroń 
 Andrzej Cieślar
54. Prasa do prasowania wysokiego zgniotu Jakub Polok 
55. Paszowóz Jędrzej Gajdzica
56. Fura słomy Mateusz Macura
57. Stodoła Marcin Drózd
58. Pług do podorywki Karol Sztwiertnia
59. Brona talerzowa Szymon Łukasiak
60. Motopompa „Sznekówka” produkcji szwajcarskiej 
 Krzysztof Uchroński
61. Samochód Strażacki OSP Ustroń Nierodzim
62. Sieczkarnia jednorzędowa do kukurydzy Paweł Kubień
63. Sieczkarnia do kukurydzy Class Jaguar Bogdan 
 Sztwiertnia
64. Przyczepa objętościowa do kiszonki Jan Gojniczek
65. Kopaczka elewatorowa do ziemniaków i cebuli Jakub 
 Klajman
66. Gazda na targ  Karol Kowala     
67. Trakacz z warzywami Florian Lis
68. Objazdowa Bacówka gospodarz Benedykt Kubok, powozi  
 Tomasz Chodura
69. Rębak do drzewa Krzysztof Krzok
70. Łuparka do drzewa Marcin Chruszcz
71. Kosiarka bijakowa Daniel Szafarz
72. Transport drzewa z lasu Jerzy Szwarc
73. Samochód strażacki OSP Ustroń Polana
74. Myśliwi Koło Łowieckie „Jelenica” w Ustroniu Prezes Piotr 
 Madzia 
75. Mikołaje, Diabeł i Diablica Henryk Greń
76. Mała zamiatarka Roman Greń
77. Zamiatarka – mechaniczne sprzątanie Piotr Greń

Przygotowania do Ustrońskich Dożynek już na ukończeniu. Dożyn-
kowe wieńce i wońki (bukieciki z kłosów, które na piersi przypinają 
uczestnicy dożynek) wykonały panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Lipowcu. Praca w miłym, wielopokoleniowym gronie odbywała się 
w prywatnej stodole przewodniczącej Olgi Kisiały, a jej efektem – 
650 woniek i 4 wieńce. W pracach wymagających wytrwałości, ale i 
precyzji brała udział najstarsza członkini Koła Maria Marianek, która 
w tym roku skończyła 96 lat. Pani Marysia znana jest ze swojego 
rękodzieła, można ją nazwać pionierką recyklingu, bo zadziwiające 
przedmioty z różnych materiałów robiła już wiele lat temu. KGW 
Lipowiec dostarczy w tym roku kołocze na niedzielne uroczystości  
w amfiteatrze. W piątek tradycyjne ciasta, bez których nie mogłoby 
się odbyć święto plonów, sprzedawać będą na Ustrońskim Torgu 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich Ustroń Centrum.                                                      
                                                                          Fot. KGW Lipowiec
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GAZDOWIE DOŻYNEK
1975  Agnieszka Madzia z Lipowca i Jan Sikora, 
 prezes RSP „Jelenica”
1976  Zuzanna Podżorny z Ustronia i Janusz Kubica, 
 prezes SKR Ustroń
1977  Anna Sikora z Hermanic, ul. Skoczowska i Władysław 
 Glajc, SKR Ustroń
1978  Anna Kubień z Nierodzimia, ul. Skoczowska i Janusz 
 Kubica, prezes SKR Ustroń
1979  Emilia i Karol Pasterni z Lipowca, ul. Górecka
1982  Anna i Paweł Drózd z Hermanic, ul. Skoczowska
1983  Janina i Rudolf Gajdacz z Hermanic, ul. Katowicka
1984  Anna i Wilhelm Handzel z Lipowca, ul. Lipowska
1985  Joanna i Jerzy Śliwka z Polany, ul. Polańska
1986  Krystyna i Paweł Szwarc z Poniwca, ul. Drozdów
1987  Marta i Adolf Cieślar z Zawodzia, ul. Źródlana
1988  Zdzisława i Władysław Zielińscy z Nierodzimia
1989  Jadwiga i Paweł Szarzec z Lipowca, ul. Lipowska
1990  Grażyna i Władysław Hławiczka z Goji, ul. A. Brody
1991  Janina i Jan Drózd z Hermanic, ul. Skoczowska
1992  Maria i Zdzisław Kozieł z Nierodzimia, ul. Lipowska
1993  Emilia i Jerzy Kowala z Hermanic, ul. Folwarczna
1994  Maria i Jan Pasterni z Lipowca, ul. Górecka – Dożynki 
 Wojewódzkie
1995  Maria i Jan Stec z Zawodzia, ul. Gościradowiec

1996  Wanda i Franciszek Burawa z Nierodzimia, ul. Łączna
1997  Bogusława i Ludwik Pniok z Lipowca, ul. Lipowska
1998  Maria i Jan Tomiczek z Lipowca, ul. Lipowska
1999  Małgorzata i Józef Hellerowie z Lipowca, ul. Nowociny
2000  Alina i Klemens Handzel z Lipowca, ul. Lipowska
2001  Renata i Józef Puzoń z Nierodzimia, ul. Bładnicka
2002  Maria i Stanisław Kozieł z Nierodzimia, ul. Szeroka
2003  Krystyna i Stanisław Abram z Nierodzimia, ul. Szeroka
2004  Anna i Rudolf Gajdacz z Hermanic, ul. Katowicka
2005  Ewa i Grzegorz Frączek z Lipowca, ul. Wesoła
2006  Ewa i Jerzy Szwarc z Poniwca, ul. Drozdów – Dożynki 
 Diecezjalno-Ekumeniczne
2007  Alina i Karol Krysta z Lipowca, ul. Wesoła
2008  Małgorzata i Jan Wapiennik z Zawodzia, ul. Źródlana
2009  Anna i Janusz Pinkas z Lipowca, ul. Bernadka
2010  Katarzyna i Henryk Greń z Ustronia, ul. Beskidek – 
 Dożynki Powiatowe
2011  Ewa i Leszek Glajc z Lipowca, ul. Krzywaniec
2012  Renata i Władysław Mrózek z Nierodzimia, ul. Bładnicka
2013  Anna i Marek Łukasiak z Nierodzimia, ul. Łączna
2014  Małgorzata i Andrzej Kunc z Lipowca, ul. Lipowska
2015  Marta i Karol Małysz z Polany, ul. Polańska
2016  Barbara i Sławomir Pasterni z Lipowca, ul. Górecka
2017  Anna i Piotr Nowakowie z Lipowca, ul. Krzywaniec
2018  Katarzyna i Władysław Madziowie z Lipowca
2019  Iwona i Bogusław Polokowie z Lipowca
2022 Marzena i Paweł Machnowscy – właściciele Leśnego  
 Parku Niespodzianek

Ile mają Państwo ziemi?
Łącznie z lasem ok. 5 hektarów. Część przy domu, na której 
uprawiamy warzywa, owoce oraz użytki zielone. W Równi na-
tomiast, gdzie teren jest płaski i ziemia urodzajniejsza siejemy 
zboże i sadzimy ziemniaki. Zboże przeznaczamy przede wszyst-

kim dla drobiu, ziemniaki są dla nas oraz dla rodziny. To tyle, 
nie będziemy zakłamywać rzeczywistości, że jesteśmy wielkimi 
gospodarzami.
Nawet jeśli nie uważacie się Państwo za wielkich gazdów, to 
jednak kontynuujecie tradycje rolnicze, a uprawianie roli 
wymusza określony tryb życia.
To prawda. Ziemia wymaga pracy. Na co dzień pracujemy z żoną 
zawodowo, natomiast o gospodarkę i las dbamy po godzinach, 
zgodnie z tradycją przekazaną nam z dziada i pradziada. Staramy 
się, aby każdy kawałek ziemi był zagospodarowany. Pomagają 
nam w tym rodzice, sąsiedzi oraz znajomi.
Mieszkacie Państwo w pięknym miejscu pod Małą Czantorią, 
nie kusiło was, żeby zostawić tę ziemię i wynajmować pokoje?
Jest taka pokusa, ale mieszkamy w tak pięknym miejscu, blisko 
przyrody, prowadzimy spokojne życie. Bardzo cenimy te okolice, 
musimy o nie dbać! Niektórzy wiele by za to dali. Lubimy jeździć, 
poznawać nowe miejsca, ale nie wyprowadzilibyśmy się stąd. Jak 
to się mówi, wszędzie dobrze, ale w domu najlepiej.
Muszą być jakieś plusy takiego tradycyjnego życia, że pozo-
stajecie Państwo związani z ziemią.
To jest dziedzictwo i trudno tak z dnia na dzień zmienić życie. 
Zresztą, czy byłoby to na lepsze? Pracujemy, mamy poczucie, że 
dobrze dbamy o to co dostaliśmy. Wszystko jest uporządkowane 
i tak jak rodzice nam, my również będziemy mogli to przekazać 
swoim dzieciom. Naszym marzeniem jest, by któreś z nich kon-
tynuowało naszą pasję do roli i gazdowało w przyszłości podczas 
Ustrońskich Dożynek.
Plusem też jest pewna samowystarczalność, która szczególnie 
w kontekście wojny w Ukrainie, nabrała innego wymiaru.
To prawda, właściwie jemy to, co sami wyhodujemy. Mamy 
swoje ziemniaki, jajka, drób, wszelkiego rodzaju warzywa, 
część rośnie w szklarni. Mamy też owoce. Zbiory są na tyle 
duże, że wystarcza na przetwory – kisimy, marynujemy, robimy 
sałatki, dżemy, soki. Własne plony dają nam poczucie nieza-
leżności, satysfakcji i bardzo dobrych jakościowo produktów. 
Kiedy wybuchła wojna więcej ludzi zaczęło myśleć w ten 
sposób. Mamy maszyny rolnicze i dużo osób prosiło, żeby coś 
skosić, zaorać, bo na nowo zajęli się ziemią. To daje poczucie 
bezpieczeństwa.
Dziękuję za rozmowę.            Rozmawiała: Monika Niemiec

Gazdowie Ustrońskich Dożynek`2023 Monika i Sławomir Puczek 
z dziećmi, Sylwkiem i Weroniką.                             Fot. M. Niemiec

ZIEMIA 
WYMAGA PRACY
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Eric Jager – „ Ostatni pojedynek”

Opowieść o zdradzie  
i zemście rozgrywająca 
się w czternastowiecznej 
Francji podczas wojny 
stuletniej. 
Szaleństwo nawiedza 
francuski dwór, schizma 
dzieli Kościół, armie 
muzułmańskie zagrażają 
chrześcijaństwu, a bunt 
i zaraza dziesiątkują 
życie obywateli. 
Na podstawie książki 
powstał film w reżyserii 
Ridleya Scotta.

Daniel Tudor – „I love Korea”

Autor, brytyjski dziennikarz, 
pisarz i przedsiębiorca od 
kilku lat mieszkający w Korei, 
wnikliwie przygląda się kulturze 
koreańskiej w przeróżnych jej 
odsłonach. 
Opowiada o specyfice relacji 
interpersonalnych, charak- 
terystycznych symbolach  
i zwyczajach, a także oczywiście 
o gwiazdach popkultury. 
Jako dodatkową atrakcję 
oferuje miniprzewodnik po 
swoich ulubionych atrakcjach 
w Seulu.

 BIBLIOTEKA POLECA 

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06 – 01.09): 
Poniedziałek 8.00 – 15.00 / Wtorek 8.00 – 15.00 / Środa 11.00 – 18.00 / Piątek 8.00 – 15.00 / Sobota 8.00 – 12.00

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 09.08.2023 r.
w sprawie wyboru Przewodniczącego Zarządu 

i Zarządu Osiedla Lipowiec

Zgodnie z §9 ust.1 Statutu dla Osiedla Lipowiec stanowiącego 
załącznik do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr XVII/193/2012 z dnia 
28 lutego 2012 r. w sprawie Statutu Osiedla Lipowiec

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 

30 sierpnia 2023 roku, o godz. 17:30
w budynku OSP Ustroń Lipowiec

przy ul. Lipowskiej 116
odbędzie się

Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Lipowiec
na którym przeprowadzony zostanie wybór

Przewodniczącego Zarządu 
i Zarządu Osiedla Lipowiec

Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 
się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych 
członków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność 
co najmniej 3% mieszkańców Osiedla posiadających prawo 
wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Lipowiec obejmuje ulice:
Bernadka, Działkowa, Górecka, Górna, Kamieniec od nr 9, 

Kręta, Krzywaniec, Leśna od nr 10, Lipowski Groń, Lipowska 
(od nr 22 po prawej stronie i od nr 23 po stronie lewej), Mokra, 
Nowociny, Przetnica, Podgórska, Spokojna, Szkolna, Wesoła, 
Wałowa.                                                                 

     Burmistrz Miasta
     Przemysław Korcz

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 09.08.2023 r.
w sprawie wyboru Przewodniczącego Zarządu 

i Zarządu Osiedla Polana
Zgodnie z §9 ust.1 Statutu dla Osiedla Polana stanowiącego załącznik 
do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr XVII/186/2012 z dnia 28 lutego 
2012 r. w sprawie Statutu Osiedla Polana

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu

31 sierpnia 2023 roku, o godz. 17:00
w budynku Szkoły Podstawowej nr 3 z Oddziałami 

Przedszkolnymi przy ul. Polańskiej 25
odbędzie się

Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Polana
na którym przeprowadzony zostanie wybór

Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych członków 
Zarządu Osiedla Polana

Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 
się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych 
członków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność 
co najmniej 3% (wg stanu na dzień zebrania) mieszkańców 
Osiedla posiadających prawo wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Polana obejmuje ulice:
Baranowa, Beskidek, Chabrów, Furmańska, Grzybowa, 

Jastrzębia, Jaworowa, Jodłowa, Orłowa, Palenica, Polańska, 
Papiernia, Pod Grapą, Równica, Stroma, Sucha, Ślepa, 
Świerkowa, Turystyczna, Wczasowa, Wiślańska, Wysznia, 
Złocieni, Żarnowiec, 3 Maja (od nr 118 po stronie prawej i od 
nr 75 po stronie lewej).     

     Burmistrz Miasta
     Przemysław Korcz
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W dawnym Ustroniu
W tym tygodniu rzecz będzie o Lipowcu, w którym istniała 

przed wiekami niepochlebna instytucja o greckiej nazwie 
Orphanotrophium, czyli zakład wychowawczy dla sierot. 
Powołano ją w czasach kontrreformacji w celu wychowywania 
w wierze katolickiej dzieci ewangelickich pochodzących  
z małżeństw mieszanych lub z rodzin, które w przeszłości miały 
przodków katolików.  Fakt, iż protestanccy rodzice tychże dzieci 
żyli, nie był brany pod uwagę, założono bowiem, iż ich pociechy 
będą „male educati”, czyli „źle wychowane”, w związku z czym 
muszą być poddane przymusowej rekatolicyzacji. Sierociniec, 
prowadzony przez ojców jezuitów, założony został w 1735 r. 
Trafiały do niego dzieci i młodzież do 20 roku życia. Odbierano 
je przymusowo, a rodziców, chcących temu zapobiec, wtrącano 
do więzienia lub karano wysokimi grzywnami, czym zajmowała 
się skrupulatnie Komisja Religijna dla Księstwa Cieszyńskiego. 
Zakład nazwano imieniem Matki Boskiej Bolesnej. Rodzice 
zobowiązani byli dostarczać swym potomkom odzież oraz łożyć 
na ich utrzymanie, a w przypadku prawdziwych sierot opłatę 
uiszczała Komora Cieszyńska. Przymusowo odbierano nawet 
bardzo małe dzieci, wychowując je w surowej dyscyplinie. 
Sierociniec był niewielkim budynkiem, a na przynależnym 
do niego gospodarstwie rolnym pracowali sami podopieczni. 
Rozkład dnia był bardzo restrykcyjny, dni dzieci upływały 
na ciężkiej fizycznej pracy i kilku godzinach spędzanych na 
modlitwie w zimnej kaplicy. Brakowało im snu i wypoczynku, 

a jeżeli rodzicom udało się otrzymać pozwolenie na widzenie, 
zawsze odbywało się ono w obecności jezuity. Sierociniec  
w Lipowcu funkcjonował niecałe 20 lat, po czym przeniesiono go 
do centrum Ustronia, gdzie 13 października 1753 r. uruchomiony 
został nowy zakład, działający do 1787 r. Oba obiekty zwane 
były szpitalami, gdyż tak określano wówczas wszelkiego rodzaju 
zakłady opiekuńcze.

Po rozwiązaniu zakonu jezuitów obiekt dawnego sierocińca 
w Lipowcu został przekształcony w mieszkanie dla księdza. 
Z biegiem czasu umieszczono w nim szkołę, składającą 
się z jednej izby lekcyjnej oraz mieszkania dla nauczyciela  
z oborą pod jednym dachem. Na mapie katastralnej z 1836 
r. obiekt dawnego sierocińca w Lipowcu oznaczono jako 
ważny, porównywalny do kościołów czy budynku dyrekcji huty 
(obecnie Muzeum), co świadczy o jego znaczeniu. W 1900 r. 
wystawiono nową, piętrową placówkę edukacyjną w Lipowcu 
przy obecnej ul. Lipowskiej 127, a budynek byłej szkoły z czasem 
przekształcono w przedszkole. Co ciekawe, obiekt dawnego 
sierocińca jezuickiego w Lipowcu istnieje do dziś, chociaż jest 
znacznie przebudowany i wielokrotnie zmieniał swe funkcje.  
A znajduje się przy ul. Lipowskiej 129, sąsiadując ze starą 
plebanią z 1793 r.

Więcej o trudnych realiach życia w sierocińcach doby 
kontrreformacji w Kalendarzu Ustrońskim na 2024 r.

                                       Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

Na zdjęciu z lewej strony widzimy fragment obiektu dawnego sierocińca w Lipowcu, w głębi stoi stara plebania, koniec lat 60. XX w. Na mapie 
Śląska Austriackiego z 1763 r. jako „Spital” oznaczony został sierociniec w Ustroniu.

Gaździnki roztomiłe, co mocie zgrabne rynce
Przijdźcie ku nóm, pumóżcie, wszak pilobe mómy 
Kołocze rychtujymy, a trzeja nas wiyncyj
Tóż każdóm chyntnóm zaroziutko zapraszómy.
Ciasto nóm już rośnie w wielucnym szafliku,
Syr i mak sóm już tak jak trzeja zrychtowane
Nale fórt nóm zostało roboty bez liku,
Jabka czakajóm, dyć nie sóm jeszcze łobrane.
A posypke na samym maśle przirzóndzymy
I kołocze upiekymy jak downi w piekarszczoku,
to zgodno współpraca, rade  pospołu robiymy 
Ale naszo szefowa mo nas dycki na łoku.
Przed nami dożynki nasze wielki świynto!
To szumno parada, dyć to wszyscy wiycie
Tóż starómy sie, coby kożdy zapamiyntoł,
Że dożynkowe kołocze nejlepsze na świecie! 
                                                           Hanka z Hermanic

Hej Ustróniocy, na dożynki sie rychtujcie,
To przeca dycki wielko dlo nas sprawa!
Tóż biglujcie suknie i bóty pucujcie,
Bo to ważno tradycja i dobro zabawa.
Jo już ze dwa tydnie maszyne pucujm,
Dyć jako co roku jadym w korowodzie
Wszycko na tyn ważny obrządek rychtujym
Łod świtu do śćmiywka aji ło głodzie.
Już telkowne roki dożynki tu mómy,
Tóż spraszóm Was na to wspólne świynto,
Dyć przez calutki rok na nie czakómy,
Tóm naszóm wspólnote dycki sie pamiynto.  
Ustróński dożynki nejszumniejsze na dziedzinie
I niech tyn zocny łobyczaj nigdy nie zaginie!
                                                             Paweł z Lipowca

CZAS  DOŻYNEK
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32/2023/2/R

LOTTO
SUPERLIGA

1 BKT ADVANTAGE Bielsko-B. 21 7/0 
2 KT KUBALA Ustroń  14 4/3 
3 OSAVI TENNIS TEAM Kalisz 12 4/3 
4 KS GÓRNIK Bytom  11 4/3 
5 CKT Grodzisk Mazowiecki 11 4/3 
6 WKS GRUNWALD Poznań 7 3/4 
7 WKT MERA Warszawa 5 2/5 
8 AZS TENIS Poznań  2 0/7 

Daniela Vismane rozegrała do tej pory wszystkie mecze w rozgrywkach LOTTO SuperLIGI.

Przed ostatnią kolejką LOTTO SuperLIGI 
w górnej części tabeli było bardzo ciasno. 
Dopiero spotkania zakończone w niedzielę 
zadecydowały o rozstawieniu drużyn  
w FINAL FOUR. Mecz rozgrywany przez 
KT KUBALA Ustroń z WKS Grunwald 
Poznań miał więc ogromne znaczenie.

Po raz kolejny tenisistów z Ustronia na 
dwupunktowe prowadzenie wprowadziły 
zawodniczki. Na pewną i pełną umiejętności 
Martę Leśniak pomysłu nie miała Ada 
Pietrzyńska, dlatego uległa naszej tenisistce 
6:1, 6:2. Na drugim korcie w Poznaniu 
bardziej wymagającą przeciwniczkę 
spotkała Daniela Vismane, która wygrała 
dopiero w tie-breaku z Giną Feistel 6:0, 
3:6, 10-7. 

Aktualny mistrz Polski z KT KUBALA 
Paweł Ciaś rozegrał bardzo dobre spotkanie 
z Aleksandrem Orlikowskim, co przełożyło 
się na wynik 6:4, 6:1. Dobrze dysponowany 
Jasza Szajrych z Poznania pokonał naszego 
utytułowanego weterana Lukasa Rosola 
6:4, 7:6(4). W meczach deblowych lepsi 
okazali się goście z Ustronia, dlatego 
wygrali zdecydowanie cały mecz. Dzięki 
zwycięstwu nasi tenisiści zajęli drugie 
miejsce w tabeli, dlatego będą rozstawieni 
w kolejnej fazie rozgrywek. 

                 Mateusz Bielesz

PEWNI 
AWANSU

32/2023/3/R

WKS GRUNWALD POZNAŃ  
- KT KUBALA USTROŃ 1:5
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Sara choruje na rzadką chorobę gene-
tyczną deficyt wielosulfatazowy. Jest dzie-
ckiem leżącym i bez kontaktu. Patryk jest 
nieuleczalnie chory, nie chodzi, nie mówi. 
Dzięki leczeniu i intensywnej rehabilita-
cji zaczął się uśmiechać. Podczas biegu 
i festynu zebrano 15.433,04 zł i 30 centów i 
kwota została równo podzielona pomiędzy 
rodziny Sary i Patryka. 

Do biegu głównego zgłosiło się 86 
zawodników i mimo temperatury ponad 
40 oC w słońcu, wszyscy go ukończyli. Tra-
sa liczyła 10 km i prowadziła od Hermanic 
do Nierodzimia i z powrotem, częściowo 
ulicami, częściowo wałem nad Wisłą. Na 
łące za klasztorem odbyły się biegi dzieci, 
które w zależności od wieku pokonywały 
dystans od 200 do 800 metrów. Na łące 
bawiono się też na dmuchańcach, a pod 
wiatą serwowano grochówkę, kiełbaski 
i kaszoki z grilla, napoje, lody włoskie 
i granitę. Można było kupić koszulki 
z logo biegu za 25 zł. Przyszło bardzo dużo 
osób, rodziny i przyjaciele organizatorów, 
wolontariuszy i biegaczy, mieszkańcy 
Hermanic i nie tylko. 

Na stronie Biegu św. Dominika na 
Facebooku organizatorzy dziękują wo-
lontariuszom z grupy SzCZerzymy Dobro 
z Sarą Chrapek, Dominikanom za pomoc, 
za miejsce, wsparcie, za to, że kolejny 
rok z rzędu wystawili swojego zawodni-
ka (był nim o. Wojciech Garbat). Ciepłe 
słowa skierowano do o. Cezarego Jenty 
za jego zaangażowanie od pierwszej 
edycji. Dziękowano również Fundacji 
Oddychaj Beskidami, Annie Kluz – Fan-
tastic Ania i Arturowi Kluzowi, 31 dni na 
Czantorii, Wspólnie dla Ustronia, Roz-
wijajmy Hermanice, firmom: Bethlehem 
Piekarnia-Cukiernia, AP Polska Kiecoń, 
MM Kampery, Niko – Agencja reklamowa 
Druk wielkoformatowy, pipuwi.pl – Dru-
karnia Cyfrowa 24h – pieczątki, puchary, 
wizytówki, strażakom z OSP w Ustroniu 
Lipowcu, którzy wspierali biegaczy na 
trasie i przekazali swoje honorarium na 
Sarę i Patryka, policji i Straży Miejskiej, 
Miastu Ustroń z burmistrzem Przemysła-
wem Korczem oraz Krystynie Ferfeckiej 
za wsparcie medyczne.  

Tekst i foto: Monika Niemiec

SZCZYTNE BIEGANIE
(cd. ze str. 1)

Zwyciężył Daniel MIKIELSKI z Olsztynka 
(0:35:59.11), 2. był Marek MATUSZNY z Dzię-
gielowa (0:36:58.91), 3. Przemysław GIBIEC z 
Rybarzowic (0:38:09.56). Najszybsza kobieta 
zajęła 6. miejsce w klasyfikacji generalnej, a 
była to Joanna SIKORA z Bładnic Dolnych, 
reprezentująca LKS Pogórze (0:42:29.02). 
Biegacze z Ustronia zajęli miejsca: 8. Cezary 
KĘDZIERSKI – najlepszy ustroniak, 9. Michał 
KUPRYCIUK, 15 Stanisław GORZOŁKA, 16. 
Dominik GAWLAS, 17. Tadeusz KĘDZIER-
SKI, 19. Szymon GŁOWIŃSKI, 22. Paweł 
MICHALSKI, 24. Piotr MICHALSKI, 26. 
Krystian MOTYKA, 29. Jan NOWAK, 30. 
Wojciech GABRAT, 35. Jacek HERCZYK, 
36. Łukasz MAZUR, 37. Mariusz PELECK 
– Morsy Włóczykije Hermanice Ustroń, 38. 
Sabina MARGLEWSKA – Morsy Włóczykije 
Hermanice Ustroń – najlepsza ustronianka, 39. 
Sławomir MACURA, 40. Wiktoria KADE-
LA – Morsy Włóczykije Hermanice Ustroń, 
42. Wojciech TWARDZIK – Fantastic Team, 
45. Krzysztof CZARNECKI, 48. Mateusz 
PESZYŃSKI, 49. Agata PONIKWIA, 50. 
Wojciech BURCEK, 51. Paweł BŁAHUT, 53. 
Iwo LESNIK, 56. Tomasz KWICZALA, 58. 
Kinga KIECOŃ-BĄK, 59. Katarzyna WĄSEK, 
62. Maria KIECOŃ, 64. Wojciech BĄK, 66. 
Adam ŚLUCZKA, 68. Dagmara PIETRU-
SIAK, 70. Sławomir KUKUCZKA, 73. Kinga 
ŚLUCZKA, 75. Róża MYNARZ, 81. Zuzanna 
KIECOŃ, 82. Kamila KIECOŃ, 86. Arkadiusz 
KARASIEWICZ.   

Więcej zdjęć na Facebooku Gazety Ustrońskiej
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w w w . o k n a - b e s t a . p l 
ZAPRASZAMY – USTROŃ. 
33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami 
przesuwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Poszukuję do wynajęcia 
nieduży dom lub niezależną 
część domu, 1 osoba, na dłużej. 
607-492-427.

Cyklinowanie bezpyłowe 
parkietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Malowanie mieszkań. 666-
989-914.

Usługi  s tolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

KROPLA PAPIESKIEJ OBECNOŚCI
W ubiegłą niedzielę w kościele pw. Matki Boskiej Królowej 

Polski w Hermanicach odbyła się ważna uroczystość. Ojcowie 
dominikanie oficjalnie wprowadzili do swojej parafii relikwie 
błogosławionego Jana Pawła II, ofiarowane im przez kardynała 
Stanisława Dziwisza. Mszę z tej okazji celebrował nuncjusz 
apostolski Celestino Migliore. Wraz z nim celebrowali przy 
ołtarzu księża z ustrońskich parafii, wspólnie świętując Rok 
Jubileuszowy 30-lecia powstania parafii w Hermanicach. 

PRZEBUDOWA
Przebudowa skrzyżowania ulic Skoczowskiej, Wiejskiej  

i Katowickiej w Nierodzimiu, to od wielu lat temat wielu 
zebrań mieszkańców, konsultacji i uzgodnień samorządów. Gdy  
w końcu doszło do porozumienia gminy, powiatu i województwa, 
wydawało się że wszystko ruszy z kopyta. Rusza dopiero teraz  
i miejmy nadzieję, że terminy zostaną dotrzymane. 

PROFESOROWIE I BARANY
Tegoroczne VIII Mistrzostwa Polski w Podawaniu Baraniny 

poprzedzone zostaną konferencją tematyczną w hotelu Ziemowit, 
która odbędzie się o dzień wcześniej. Spotkanie poprowadzi prof. 
Roman Niżnikowski, wśród prelegentów m.in. prof. Bronisław 
Borys, prof. Jarosław Dumanowski i Jan Sztefek. Odbędzie się 
tam również pokaz rozbioru tuszy mięsa (jagnięcego i baraniego) 
na poszczególne elementy kulinarne i ich obróbki oraz pokazy 
kulinarne firm gastronomicznych.                                          (ls)

10 lat temu - 8.08.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
19.8 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76 
20.8 Cent. Leków MAX  ul. Daszyńskiego 1   33 856-11-93
26.8 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Pusiu czyta czy gryzie?                                           Fot. Danuta Kapołka

czwartki 19-22 Karaoke, Amfiteatr 
18-20.08  Ustrońskie Dożynki, szczegóły str. 3
18.08 19.00 Spektakl operetkowy „Wiedeńska krew", 
   Amfiteatr (impreza biletowana)
18.08 po zmroku KinoNaSzczycie: Poranek Kojota, Poniwiec-Mała  
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody) 
19.08 17.00 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń  
   - KS Polonia Łaziska Górne, stadion miejski ul. 
   Sportowa
19.08 18.00 32. Romantyczny Bieg Parami, ul. Nadrzeczna
19.08 po zmroku KinoNaSzczycie: Fabelmanowie, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
25-26.08  Rajdowy Ustroń 
25.08 po zmroku KinoNaSzczycie: E=MC2, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody) 
26.08 po zmroku KinoNaSzczycie: Mamma Mia!, Poniwiec-Mała  
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
27.08 9-13 Skarby Stela - Targi Staroci, targowisko miejskie
28.08 9-14 Akcja krwiodawstwa, Rynek
30.08 17.30 Wybory przewodniczącego i zarządu osiedla 
   Lipowiec, OSP Lipowiec ul. Lipowska 116
31.08 17.00 Wybory przewodniczącego i zarządu osiedla 
   Polana, SP3 ul. Polańska 25
1.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Vinci, Poniwiec-Mała Czantoria  
   (impreza uzależniona od pogody) 
2.09  16.00 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - KS Spójnia Landek, stadion ul. Sportowa 
2.09 16.00 Pożegnanie lata z Telewizją TVS, Amfiteatr 
   (impreza biletowana)
2.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Forrest Gump, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody
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32/2023/5/R

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) kobieta z tytułem naukowym, 8) podkradają 
czereśnie, 9) lekcje na uczelni, 10) wojak, 12) woda na drodze, 
14) w książęcej służbie, 15) górniczy kilof, 16) do otwierania 
drzwi, 19) ostatni pokos siana, 22) rodzaj wzorca, 23) na hali 
wśród owiec, 24) stolica Wielkopolski.
PIONOWO: 2) podstawa pomnika, 3) ogród pod szkłem, 
4) miasto św. Franciszka, 5) dokucza latem, 6) pracuje przy 
obrabiarce, 7) mały lew, 11) pochłaniacz wilgoci, 13) w lo-
gice założenie przyjmowane bez dowodu, 17) polska marka 
kosmetyczna, 18) styl w muzyce i modzie, 20) klub królewski  
z Madrytu, 21) silosowy otwór zamykany klapą.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 25 sierpnia.

Rozwiązanie Krzyżówki 30

CZANTORIA 

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i plecak ufundowany przez Miasto Ustroń 
otrzymuje:* Sylwia Broszkowska z Goleszowa, ul. Cisowa. Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2015 r.                        Fot. W. Suchta

32/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie z GU nr 30: G d3

KĄCIK SZACHOWY
32/2023/4/R
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Numer zamknięto: 11.08.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 21.08.2023 r.

1 LKS Tempo Puńców 3 6:0
2 GKS Gwarek Ornontowice 3 3:0
3 TS Podbeskidzie II BB S.A. 3 3:1
4 KS Polonia Łaziska Górne 3 2:1
4 KS ROW 1964 Rybnik 3 2:1
6 MRKS Czechowice-Dziedzice 3 1:0
6 Odra Wodzisław Śląski 3 1:0
6 LKS Tworków 3 1:0
9 KS Spójnia Landek 0 1:2
10 KS Kuźnia Ustroń 0 1:2
11 BTS Rekord II Bielsko-Biała 0 0:1
11 KP GKS II Tychy S.A. 0 0:1
11 LKS Orzeł Łękawica 0 0:1
14 LKS Decor Bełk 0 1:3
15 LKS Czaniec 0 0:3
16 MKS Lędziny 0 0:6

IV LIGA (Śląsk - grupa II)IV LIGA KS Kuźnia Ustroń - KS ROW 1964 Rybnik - 1:2 (0:1)

ZA DUŻO KOPANIA

Karne dla Rybnika były trzy, więc gdyby 
na to spojrzeć z tej strony, wynik nie 
jest zły. Michał Skocz dwukrotnie został 
pokonany przez Jana Janika z ROW-u, 
a stało się to w 26 i 57 minucie meczu. 
Wprawdzie dobrze odczytywał mowę 
ciała egzekutora jedenastki, ale trochę za 
wolno. Na szczęście przy trzecim karnym 
piłka poszybowała ponad bramką i nie 
trzeba było testować refleksu bramkarza 
ustrońskiej drużyny. 

Gol, który szczęśliwym trafem nie padł, 
jakby dodał skrzydeł podopiecznym Da-
miana Kubaczki. Dynamicznie ruszyli 
na połowę gości, a ich bramkarz, chcąc 
uprzedzić akcję na polu karnym, wyszedł 
naprzeciw atakującym. Ci go minęli i na 

drodze do umieszczenia piłki w siatce 
stali już tylko obrońcy. Było trochę za-
mieszania, ale ostatecznie debiutujący 
w barwach Kuźni Jakub Waliczek w 72. 
minucie strzelił gola, który okazał się 
honorowym.

Radość zawodników i kibiców była 
duża, bo dawała szansę na punkt, ale 
rybniczanie popsuli ten moment, ocią-
gając się z oddaniem piłki, wstrzymując 
grę. Interweniował nawet kapitan Adrian 
Sikora, który w drugiej połowie zastąpił 
w tej roli Michała Pietraczyka. Mecz 
nie był ładny, bo goście urządzali za 
dużo kopania w kostki i kolana, za dużo 
było kłótni, przepychanek, blokowania, 
przedłużania itp. ROW był skutecz-

ny, ale źle się to oglądało. Szczególnie 
w końcówce rybniczanie nie dawali po-
grać gospodarzom, żeby przypadkiem nie 
zremisowali. Czy była na to szanse? Nie-
wielkie. Brakowało zgrania, budowania 
akcji, strzały padały już zza pola karnego, 
a powinny być raczej dośrodkowaniami, 
zwłaszcza że pod bramką uwijał się Adi. 
Przeciwnicy skutecznie przeszkadzali 
i wciąż kąsali. 

W myśl Ustawy o bezpieczeństwie 
imprez masowych z dnia 20 marca 2009 
r. mecz z Rybnikiem nosił znamiona 
imprezy masowej podwyższonego 
ryzyka, czyli takiej, w czasie której, 
istnieje obawa wystąpienia aktów 
przemocy lub agresji (art. 3 pkt 5). Na 
terenie Obiektu Rekreacyjno-Sportowego 
im. Jana Gomoli przy ul. Sportowej stały 
policyjne samochody z funkcjonariuszami 
gotowymi do podjęcia działań, gdyby 
kibice ROW zaczęli się źle zachowywać. 
Byli jednak spokojni, bębnili, śpiewali, 
wznosili okrzyki i tradycyjnie odpalili 
racę, zasnuwając najbliższą okolicę 
zielonym dymem. Po meczu pod eskortą 
policjantów weszli do autokarów  
i odjechali.                          Monika Niemiec

Ul. Sportowa zablokowana na czas wyjazdu kibiców ROW-u Rybnik.                Fot. M. Niemiec

Akcja, podanie, strzał i bramka w 72. minucie spotkania. Rybniczanie nie pozwolili na więcej.                                                Fot. M. Niemiec


